Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 16 DE OUTUBRO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, foi realizada a 35ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão
Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a
Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os
vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente iniciou os
trabalhos e colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 9
de outubro, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. As
correspondências recebidas: De Prefeitura, respondendo aos Requerimentos
nºs 532, 553, 563, 567, 589, 605 e 606/2023. De Procon Botucatu,
respondendo ao Requerimento nº 484/2023. De Presidente do Conselho
Regional de Corretores de Imóveis, agradecendo a Moção nº 141/2023.
Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei n° 125/2023, de iniciativa do
vereador Rodrigo Rodrigues, que institui a Semana de Prevenção e
Conscientização sobre Doenças Pulmonares. 2) Projeto de Lei n° 126/2023,
de iniciativa do vereador Silvio, que estabelece a abertura do Carnaval em
Botucatu. 3) Projeto de Lei n° 127/2023, de iniciativa do vereador Lelo Pagani,
que denomina de “Maria Aparecida Fogaça dos Santos” a Rua 04 do Ecovilla
Botucatu Residencial. 4) Projeto de Decreto Legislativo n° 22/2023, de
iniciativa Da Mesa Diretora, que concede o Diploma “Atirador Destaque do
Ano”. Requerimentos de pesar: nºs 69, 70, 71 e 72/2023. Pela ordem, o
vereador Lelo Pagani solicitou um minuto de silêncio em respeito às famílias
enlutadas. Requerimentos aprovados: dos vereadores Cula e Alessandra n°
624, do vereador Sargento Laudo n° 625, do vereador Silvio n°s 626, 627 e
628, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 630, do vereador Cula n°s 631 e
632, dos vereadores Alessandra Lucchesi e Marcelo Sleiman n° 633, do
vereador Lelo Pagani n° 634, dos vereadores Palhinha e Marcelo Sleiman n°
635, dos vereadores Lelo Pagani, Palhinha, Marcelo Sleiman, Alessandra
Lucchesi e Silvio n° 636. Moções aprovadas: dos vereadores Erika da Liga do
Bem e Lelo Pagani n° 182, do vereador Abelardo n° 183, dos vereadores
Palhinha e Marcelo Sleiman n° 184, do vereador Silvio n° 186, do vereador
Lelo Pagani n° 188, do vereador Sargento Laudo n° 189. Indicação: do
vereador Lelo Pagani n° 122. Ato continuo, iniciou-se o Grande Expediente,
fizeram uso da palavra os vereadores: Cula, Alessandra Lucchesi, Abelardo,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
9Y

T
-7

JE
1-

B
7F

8-
D

JV
0

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Silvio, Palhinha, Lelo Pagani, Sargento Laudo, Pedroso e Marcelo Sleiman.
Dando seguimento, teve início a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1)
Projeto de Decreto Legislativo nº 19/2023 - de iniciativa do Vereador Palhinha,
que concede o Título de Cidadão Botucatuense ao Professor Doutor Antonio
Luiz Caldas Junior. Pela ordem, o vereador Silvio solicitou o adiamento do
projeto por cinco sessões. Referida solicitação foi colocada em votação e
aprovada pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Decreto Legislativo
nº 20/2023 - de iniciativa do Vereador Cula, que concede o Título de Cidadã
Botucatuense à senhora Orzila Ortega da Silva. Fez uso da palavra o
vereador Cula sendo aparteado pelos vereadores Lelo Pagani, Silvio,
Palhinha, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Pedroso, Rose Ielo,
Sargento Laudo, Abelardo e Erika da Liga do Bem. Referido projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Antes do
encerramento, o Presidente lembrou os senhores vereadores da Sessão
Solene que será realizada no próximo dia 20 de outubro, às 19h30, para
entrega do título de “Cidadã Botucatuense” à senhora Cláudia Maria Gabriel.
Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a sessão ordinária. Eu,
Erika Svícero Martins, Supervisora de Processo Administrativo, lavrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara
Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária,
Alessandra Lucchesi de Oliveira.

esm

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
9Y

T
-7

JE
1-

B
7F

8-
D

JV
0

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 16 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=J9YT7JE1B7F8DJV0, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: J9YT-7JE1-B7F8-DJV0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
9Y

T
-7

JE
1-

B
7F

8-
D

JV
0

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=J9YT7JE1B7F8DJV0
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J9YT7JE1B7F8DJV0
		2023-10-24T09:53:04-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-10-24T14:07:32-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura